
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования межбюджетных трансфертов, выделенных 

бюджету сельского поселения «село Тигиль» Тигильского муниципального 

района, включая проверку годового отчета об исполнении местного 

бюджета» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 09.12.2019 № 32) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.7.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год. 

Цель проведения контрольного мероприятияосуществление контроля 

за соблюдением требований действующего законодательства при исполнении 

бюджета муниципального образования сельского поселения «село Тигиль» 

(далее - местный бюджет); оценка достоверности отчетности об исполнении 

местного бюджета; осуществление контроля за законностью и 

результативностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета муниципальному образованию 

сельского поселения «село Тигиль»; за соблюдением действующего 

законодательства при размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Тигильского 

муниципального района1, Финансовое управление Администрации Тигильского 

муниципального района2, Управление по выполнению полномочий сельского 

поселения «село Тигиль» Администрации Тигильского района3. 

Проверяемый период: 2018 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 19.04.2019 по 

07.05.2019. 

По результату контрольного мероприятия должностные лица ознакомлены 

с актом от 07.05.2019 с замечаниями. 

Заключение Контрольно-счётной палатой Камчатского края по 

результатам рассмотрения замечаний рассмотрены комиссией Контрольно-

счётной палаты Камчатского края протокол от 29.05.2019. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. В положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

сельском поселении «село Тигиль» имеются неточности юридико-технического 

характера. Так статьей 5 Положения установлены полномочия по 

планированию соответствующих расходов бюджета сельского поселения «село 

Тигиль» возложены на Администрацию района. Между тем, согласно пункта 1 

 

1 Далее по тексту - Администрация района; 

2 Далее по тексту - Финансовое управление; 

3 Далее по тексту – Управление по выполнению полномочий; 
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статьи 174.2 БК РФ планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 

порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой соответствующим 

финансовым органом.  

 

2. Бюджет муниципального образования сельского поселения «село 

Тигиль» на 2018 год принят Решением Совета народных депутатов от 

08.12.2017 № 30-нп4 по доходам в объеме 42180,6 тыс. рублей, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 36881,5 тыс. рублей (87,4 

% от общего объема доходов), по расходам в объеме 42180,6 тыс. рублей, с 

дефицитом в объеме 0 тыс. рублей. 

В результате внесенных изменений в бюджет поселения и с учетом 

внесенных изменений в сводную бюджетную роспись объем доходов увеличен 

на 24830,9 тыс. рублей (на 58,9 %) и составил 67011,5 тыс. рублей, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, увеличен на 24364,7 тыс. рублей 

(на 66,1 %), и составил 61246,2 тыс. рублей (91,4 % от общего объема доходов).  

Объем расходов в результате внесенных изменений увеличен на 33552,5 

тыс. рублей (на 79,6 %) и составил 75733,1 тыс. рублей.  

В результате изменений, внесенных Решением Совета народных депутатов 

от 25.12.2018 № 23-нп, дефицит бюджета поселения утвержден в объеме 8521,6 

тыс. рублей. В составе источников финансирования дефицита бюджета в 

соответствии со статьей 96 БК РФ утверждены остатки средств на счетах по 

учету средств бюджета поселения в сумме 8521,6 тыс. рублей. Иных 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения не 

планировалось.  

Отчет об исполнении бюджета поселения «село Тигиль» за 2018 год 

утвержден Решением Советом народных депутатов от 21.03.2019 № 36-р. 

Бюджет поселения за 2018 год по доходам исполнен в сумме 65953,5 тыс. 

рублей, или на 98,4 % утвержденного объёма уточненных бюджетных 

назначений. 

Анализ поступлений в доходную часть бюджета поселения за два года 

показывал уменьшение доходов в 2018 году по отношению к 2017 году. 

При оценке динамики и структуры доходной части бюджета поселения за 

2018 год следует отметить, что доходы бюджета по сравнению с 2017 годом 

уменьшились на 4299,2 тыс. рублей. В 2018 году в доходной части бюджета 

поселения прослеживается уменьшение собственных доходов в бюджет и 

безвозмездных поступлений.  

Собственных доходов  в  2018 году  поступило в бюджет поселения 

меньше на 4246,9 тыс. рублей, в том числе: налоговых доходов на 62,8 тыс. 

рублей, или на 1,9 %, неналоговых доходов получено на 4184,1 тыс. рублей, 

или на 66,5 %.  

 

4 Далее по тексту – бюджет поселения; 
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Уменьшение безвозмездных поступлений в 2018 году по отношению к 

2017 году произошло на 52,3 тыс. рублей, или на 0,1 %.  

Бюджет поселения за 2018 год по расходам исполнен в сумме 74465,3 тыс. 

рублей, или 98,3 % утвержденных объемов уточненных бюджетных 

назначений. 

За 2018 год бюджет поселения исполнен с превышением расходов над 

доходами (дефицитом) в общей сумме 8511,8 тыс. рублей.  

3. По состоянию на 01.01.2018 года остатки средств местного бюджета 

составили 8721,6 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2019 года остатки средств 

местного бюджета составили 209,8 тыс. рублей (собственные средства). 

4. Согласно данным долговой книги по состоянию на 01.01.2018 года и на 

01.01.2019 года показатели по муниципальным займам; муниципальным 

гарантиям; бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; кредитам, полученным от кредитных организаций; 

пролонгированным и реструктурированным долговым обязательствам, 

отсутствуют.  

5. Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности 

сельского поселения на 2018 год не утверждался в связи с отсутствием не 

задействованных в обеспечении выполнения функций и полномочий сельского 

поселения объектов муниципальной собственности. 

Согласно Балансу исполнения консолидированного бюджета Тигильского 

МР (ф. 0503320) по состоянию на 01.01.2019 года стоимость нефинансовых 

активов сельского поселения на конец 2018 года по сравнению с началом года 

(171227,0 тыс. рублей) увеличилась на 31901,7 тыс. рублей и составила 

203128,7 тыс. рублей.  

Реестр муниципального имущества сельского поселения по состоянию на 

01.01.2018 утвержден постановлением Администрации района от 04.05.2018 № 

110. Реестр по состоянию на 01.01.2019 на дату проведения контрольного 

мероприятия не утверждался. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение пунктов 

197-201 Инструкции 157н, пункта 78 Инструкции № 162н учет расчетов по 

суммам доходов (поступлений), осуществляемых в момент возникновения 

требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров предоставления 

в пользование муниципального имущества, в проверяемом периоде не 

осуществлялся, отражение операций по учету операций с дебиторами по 

доходам осуществлялся в журнале операций по факту поступления денежных 

средств. В результате чего в бюджетном учете отсутствуют сведения о 

дебиторской, кредиторской задолженности по расчетам по доходам.  

Согласно предоставленной Комитетом информации от 06.05.2019 № 257 

общая сумма дебиторской задолженности арендаторов перед бюджетом 

поселения по арендной плате на 01.01.2018 составляла 406,9 тыс. рублей, на 

01.01.2019 дебиторская задолженность составила 448,4 тыс. рублей. 

Управлением по выполнению полномочий сельского поселения не в 

полной мере осуществлялись бюджетные полномочия администратора доходов, 
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установленные статьей 1601 БК РФ, в части начисления, учета и контроля за 

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним. 

В ходе проведения контрольного мероприятия проведена выборочная 

проверка представленных документов, являющихся основаниями поступления 

в доход бюджета сельского поселения доходов от использования 

муниципального имущества. 

Комитетом представлен договор аренды транспортных средств (КАМАЗ 

КО-515, трактор МТЗ-82Л, прицеп тракторный, автомобиль КО-413, 

автомобиль мусоровоз КО-440В1), с целью предоставления услуг по сбору и 

вывозу жидких и твердых бытовых отходов населению и прочим потребителям 

сельского поселения «село Тигиль» от 04.02.2013 № 01/2013 (далее – Договор 

№ 01/2013), заключенный между Администрацией сельского поселения и ИП 

Хитровым Е.А.  

Дополнительным соглашением от 16.05.2018 № 3 к Договору № 01/2013 

срок его действия продлен на неопределенный срок. 

Согласно статье 642 ГК РФ по договору аренды транспортного средства 

без экипажа арендодатель предоставляет арендатору транспортное средство за 

плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению 

им и его технической эксплуатации. Правила о возобновлении договора аренды 

на неопределенный срок и о преимущественном праве арендатора на 

заключение договора аренды на новый срок (статья 621 ГК РФ) к договору 

аренды транспортного средства без экипажа не применяется. 

Таким образом, заключение сторонами дополнительное соглашения №3 к 

Договору №01/2013 является нарушением положений статьи 642 Гражданского 

кодекса Российской Федерации.  

6. Согласно пункта 1 статьи 8 Устава поселения. к вопросам местного 

значения сельского поселения относятся установление, изменение и отмена 

налогов и сборов муниципального района. 

Согласно представленной Финансовым управлением муниципального 

района информации в проверяемом периоде (2018 год) Собранием народных 

депутатов поселения не принимались нормативные акты, направленные на 

изменения налоговых ставок (понижение ставок по налогам). 

7. Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф. 0503169) остаток дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 

года по сельскому поселению «село Тигиль» составил 42383,1 тыс. рублей, 

увеличился на 3978,3 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2019 года и составил 

46361,4 тыс. рублей.  

Остаток кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 года по 

сельскому поселению «село Тигиль» составил 12105,1 тыс. рублей, уменьшился 

на 11485,2 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2019 года и составил 619,9 тыс. 

рублей.  

8. В соответствии с пунктом 1 статьи 217 БК РФ Порядок составления и 

ведения сводной бюджетной росписи устанавливается соответствующим 

file://///server/Документы%20КСП/Иванова/на%20сайт/За%202019%20год/Отчеты%202019/Отчет-22_31_12_2019_Отчет%20проверки%20по%20поселению%20Тигиль%20(проект)_9.12.doc%23sub_503169
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финансовым органом. Утверждение сводной бюджетной росписи и внесение 

изменений в нее осуществляется руководителем финансового органа. В 

нарушение данной нормы, Сводная бюджетная роспись бюджета поселения на 

2018 год и внесенные в нее изменения утверждены Начальником Управления 

по выполнению полномочий. 

9. Управлением по выполнению полномочий допущены нарушения 

бюджетной отчетности: 

9.1 В нарушение пунктов 8, 11.1., 152 Инструкции 157 н отсутствуют в 

составе представленной отчетности и не отражены в перечне форм бюджетной 

отчетности, не имеющих числовых показателей в разделе 5 Пояснительной 

записки: «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета» ф. 0503230, Сведения об 

исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете Таблица № 3, 

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных 

средств ф. 0503175, Сведения о доходах бюджета от перечисления части 

прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале ф. 

0503174, Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства ф. 0503190, Сведения об остатках денежных 

средств на счетах получателя бюджетных средств ф. 503178, Сведения о 

результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля Таблица № 5, Сведения о проведении инвентаризаций 

Таблица № 6, Сведения о результатах внешнего государственного 

(муниципального) финансового контроля Таблица № 7, Сведения об 

исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета ф. 

0503296. 

9.2 В нарушение пунктов 152, 162 Инструкции № 191н ф. 0503163, 

Управлением Сведения об изменениях бюджетной росписи главного 

распорядителя бюджетных средств ф. 0503163 не составлены, не отражена 

соответствующая информация об изменении показателей сводной бюджетной 

росписи в Разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 

бюджетной отчетности» Пояснительной записки.  

9.3 В нарушение пункта 55 Инструкции № 191н, устанавливающего, что в 

графе 4 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета ф. 05031275 по разделу 

«Расходы бюджета» в графе 4  «Утвержденные бюджетные назначения» 

отражаются показатели в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных 

(доведенных) на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной 

 

5 Далее – Отчет ф. 0503127; 

file://///server/Документы%20КСП/Иванова/на%20сайт/За%202019%20год/Отчеты%202019/Отчет-22_31_12_2019_Отчет%20проверки%20по%20поселению%20Тигиль%20(проект)_9.12.doc%23sub_50312702
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росписи с учетом последующих изменений, оформленных в установленном 

порядке на отчетную дату, в графе 4 представленного Отчета ф. 0503127 

отражены показатели утвержденных бюджетных назначений в общей сумме 

24931,0 тыс. рублей, что на 50802,1 тыс. рублей меньше утвержденных 

согласно сводной бюджетной росписи с учетом изменений (75733,1 тыс. 

рублей). 

9.4 В нарушение пункта 70 Инструкции 191н, устанавливающего, что в 

графах 4, 5 Отчета о бюджетных обязательствах ф. 05031286 отражаются 

годовые объемы утвержденных (доведенных) бюджетных назначений 

(бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, соответственно) 

по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета на 

финансовый год с учетом изменений, оформленных на отчетную дату в 

порядке, установленном финансовым органом соответствующего бюджета в 

графах 4, 5 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) 

финансового года по расходам» представленного Отчета ф. 0503128 отражены 

показатели утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств в сумме 64344,9 тыс. рублей, что на 11388,2 тыс. рублей меньше 

утвержденных годовых объемов бюджетных назначений по расходам бюджета 

(75733,1 тыс. рублей). 

9.5 В нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н в представленном 

Отчете ф. 0503128 показатели обязательств годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом, отражены с нулевыми значениями. 

9.6 В нарушение пункта 167 Инструкции № 191 н, устанавливающего, что 

номера счетов бюджетного учета, отражаемые в графе 1 Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169 должны содержать в 

соответствующих разрядах номера счета бюджетного учета коды бюджетной 

классификации, действующие в отчетном периоде, в представленных 

Сведениях ф. 0503169 номера счетов бюджетного учета, по которым отражены 

остатки и обороты, не содержат в соответствующих разрядах кодов бюджетной 

классификации. 

 10. Бюджетом поселения на 2018 год утверждены 6 муниципальных 

программ на общую сумму 42861,2 тыс. рублей, исполнено 42264,1 тыс. 

рублей, или 98,6 % от утвержденных ассигнований.  

Исполнение в размере 100,0 % от утвержденных ассигнований составило 

по 4 муниципальным программам на общую сумму 6140,6 тыс. рублей (или 

14,5 % от общего исполнения по муниципальным программам),  

Исполнение в размере от 96,9 % до 98,9 % от утвержденных 

ассигнований составило по 2 муниципальным программам на общую сумму 

36123,4 тыс. рублей. 

Типовая методика оценки эффективности реализации муниципальных 

программ сельского поселения «село Тигиль» не утверждена.  

 

6 Далее – Отчет ф. 0503128 
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В нарушение подпункта 5.5.2 Порядка № 259 в оценке эффективности 

реализации муниципальных программ «Энергоэффективность, развитие 

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей сельского 

поселения «село Тигиль» коммунальными услугами и услугами по 

благоустройству», «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 

муниципального образования сельского поселения «село Тигиль», 

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

сельское поселение «село Тигиль», «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использования природных ресурсов сельского поселения 

«село Тигиль» за 2018 год, представленной ответственным исполнителем 

муниципальной программы не определена степень достижения плановых 

значений целевых показателей с целью оценки степени достижения целей и 

решения задач муниципальной программы. 

По муниципальной программе «Управление, содержание и распоряжение 

муниципальным имуществом сельского поселения «село Тигиль» в нарушение 

подпункта 7.2.8 Порядка № 259 не внесены изменения в муниципальную 

программу в части ежегодного уточнения объема финансирования в рамках 

муниципальной программы и значений соответствующих показателей бюджета 

поселения на 2018 год. 

Фактическое исполнение основного мероприятия «Обследование 

многоквартирных домов для признания их аварийными и подлежащими сносу 

или реконструкции» составило 171,1 тыс. рублей, при этом в нарушение 

подпункта 7.2.2 Порядка № 259 данное мероприятие в муниципальную 

программу не включено. 

В нарушение пункта 5.5 Порядка № 259 Управление по выполнению 

полномочий не проведен оценка эффективности реализации муниципальной 

программы за 2018 год. 

11. На основании протокола подведения итогов участия в электронном 

аукционе от 06.09.2018 № 0138600000618000019-2 Управлением по 

выполнению полномочий сельского поселения (далее – Заказчик) и ООО ГП 

«Камеллот» (далее – Подрядчик) заключен муниципальный контракт от 

17.09.2018 № 01386000000618000019-0843611-02 (далее – Муниципальный 

контракт от 17.09.2018). 

Общая стоимость работ по Муниципальному контракту от 17.09.2018 

составляет 7312,9 тыс. рублей, НДС не предусмотрен.  

Подрядчиком в адрес Заказчика был выставлен счет от 20.09.2018 № 26 

на перечисление аванса в размере 30% от цены контракта на сумму 2193,8 тыс. 

рублей. 

Платежными поручениями от 28.09.2018 № 419986 и № 419985 Заказчик 

перечислил Подрядчику средства в сумме 2193,8 тыс. рублей, в том числе за 

счет средств краевого бюджета – 2171,9 тыс. рублей, за счет средств местного 

бюджета – 21,9 тыс. рублей. 

Подрядчиком была предоставлена банковская гарантия от 14.09.2018 № 

004196ЭБГ/2018, гарантом выступило ООО «Первый Клиентский Банк». Сумма 
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по банковской гарантии составляет 732,3 тыс. рублей, срок действия - до 

31.12.2018 года. 

Письмом от 25.12.2018 № 813 Заказчик в адрес Подрядчика направил 

претензию о возврате аванса в сумме 2193,8 тыс. рублей, уплате штрафа за 

неисполнение обязательств в сумме 146,3 тыс. рублей, пени в размере 130,0 

тыс. рублей, а также 11,4 тыс. рублей в виде суммы за пользование чужими 

денежными средствами. 

23.01.2019 Заказчик обратился в Управление Федеральной 

антимонопольной службы по Камчатскому краю о включении Подрядчика в 

Реестр недобросовестных поставщиков. Решением от 12.02.2019 № РНП-41-11-

2019 Управление Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому 

краю удовлетворило требования Заказчика и включило в Реестр 

недобросовестных поставщиков Подрядчика сроком на два года. 

Заказчик направил исковое заявление в Арбитражный суд Новосибирской 

области о взыскании с Подрядчика неотработанного аванса в сумме 2193,8 тыс. 

рублей, процентов за пользование чужими денежными средствами в сумме 34,5 

тыс. рублей, штрафа за неисполнение обязательств по Муниципальному 

контракту от 17.09.2018 в сумме 146,3 тыс. рублей, а также пени за просрочку 

неисполнения по Муниципальному контракту в сумме 74,6 тыс. рублей.  

Между тем, необходимо отметить, что Заказчик не воспользовался своим 

правом и не обратился в банк, предоставившей банковскую гарантию, за 

выплатой причитающейся гарантии в связи с просрочкой исполнения 

Подрядчиком своих обязанностей по строительству Объекта в установленный 

срок. 

12. В 2018 году ООО «Наш Дом» предоставлена субсидии из бюджета 

сельского поселения на реализацию основного мероприятия 1.3 подпрограммы 

1 Программы всего в сумме 4840,7 тыс. рублей, в том числе: за счет средств 

краевого бюджета в сумме 4745,6 тыс. рублей, за счет средств местного 

бюджета в сумме 95,1 тыс. рублей, в том числе: 

– на капитальный ремонт ветхих сетей ХВС от колодца по ул. Федотова 

до колодца по ул. Партизанская, 42 в сумме 3145,1 тыс. рублей, в том числе из 

средств краевого бюджета в сумме 3082,2 тыс. рублей, местного бюджета в 

сумме 62,9 тыс. рублей; 

– на капитальный ремонт ветхих сетей ХВС от колодца по ул. Ленинская 

до колодца с гидрантом по ул. Партизанская, д. 40 в сумме 784,1 тыс. рублей, в 

том числе: за счет средств краевого бюджета в сумме 768,4 тыс. рублей; 

местного бюджета в сумме 15,7 тыс. рублей; 

– на работы по замене трубопровода ХВС от ТК-1 до ТК-3 в сумме 911,5 

тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета в сумме 895,0 тыс. 

рублей, местного бюджета в сумме 16,5 тыс. рублей. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Обществом 

документально не подтверждены затраты при осуществлении работ по 

капитальному ремонту участка сети ХВС от колодца по ул. Федотова до 

колодца по ул. Партизанская, 42 в сумме 1136,7 тыс. рублей, в том числе: 
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материальных ресурсов в сумме 96,5 тыс. рублей, доставки материалов 

Подрядчика в сумме 642,0 тыс. рублей и затрат на работу и эксплуатацию 

машин в сумме 398,2 тыс. рублей. 

Кроме этого установлен факт оплаты, работ которые не выполнены на 

сумму 85,7 тыс. рублей. Таким образом, Управлением по исполнению 

полномочий нарушен принцип эффективности использования бюджетных 

средств, необоснованно принятых и оплаченных работ (услуг) в сумме 85,7 

тыс. рублей, не подтвержденных оправдательными документами. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что Обществом 

документально не подтверждены затраты при осуществлении работ по 

капитальному ремонту участка сети ХВС от ТК-1 до ТК-3 в с. Тигиль 

Камчатского края в сумме 351,4 тыс. рублей, в том числе: материальных 

ресурсов в сумме 47,5 тыс. рублей, доставки материалов Подрядчика в сумме 

108,1 тыс. рублей и затрат на работу и эксплуатацию машин в сумме 195,8 тыс. 

рублей. 

Кроме этого установлен факт оплаты, работ которые не выполнены на 

сумму 78,8 тыс. рублей. Таким образом, Управлением по выполнению 

полномочий оплачены работы, которые фактически не выполнены. Сумма 

необоснованно оплаченных работ (объемов) составила 78,8 тыс. рублей без 

учета НДС. 

В ходе контрольного мероприятия установлен, что Обществом 

документально не подтверждены фактически понесенные затраты при 

осуществлении работ по капитальному ремонту участка сети ХВС от колодца 

по ул. Ленинская до колодца с гидрантом по ул. Партизанская, 40 в сумме 443,1 

тыс. рублей, в том числе: материальных ресурсов в сумме 65,9 тыс. рублей, 

доставки материалов Подрядчика в сумме 90,0 тыс. рублей и затрат на работу и 

эксплуатацию машин в сумме 287,2 тыс. рублей. 

13. На основании протокола подведения итогов участия в электронном 

аукционе от 01.10.2018 № 0138300005418000005-3 Управлением по 

выполнению полномочий (далее – Заказчик) и ООО «Энергорезерв» (далее – 

Исполнитель) заключен муниципальный контракт от 15.10.2018 № 

0138300005418000005-0843611-01 (далее – Муниципальный контракт от 

01.10.2018). 

Предметом Муниципального контракта от 01.10.2018 является поставка 

дизельной электростанции в с. Тигиль Камчатского края для нужд сельского 

поселения «село Тигиль» (далее – Товар). Характеристики и количество 

поставляемого Товара, срок и место поставки, гарантийные сроки указаны в 

приложении № 1 «Спецификация» к Муниципальному контракту от 15.10.2018, 

являющимся его неотъемлемой частью. 

Исполнителем представлена банковская гарантия от 04.10.2018 № 

ЕТ4418-И/120722 на сумму 229,2 тыс. рублей, выданная АОКБ 

«ИНТЕРПРОМБПНК», сроком действия по 31.01.2019 года. 

На основании счета от 30.11.2018 № 5А Заказчик в адрес Исполнителя 

перечислил платежными поручениями от 12.12.2018 № 800054 и № 800052 
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денежные средства в сумме 1058,6 тыс. рублей (в том числе за счет средств 

краевого бюджета в сумме 1037,4 тыс. рублей и за счет средств местного 

бюджета в сумме 21,2 тыс. рублей). 

Учитывая, что Исполнителем по состоянию на 03.12.2018 года Товар не 

поставлен, чем нарушен срок, установленный Муниципальным контрактом от 

15.10.2018 (не позднее 30.11.2018), Заказчиком направлена претензия от 

03.12.2018 № 744 с требованиями к Исполнителю: выплатить штраф в сумме 

70,6 тыс. рублей; представить копии товарно-транспортных накладных; а также 

уточнить сведения о местонахождении Товара. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что 01.04.2019 года 

между Заказчиком и Исполнителем подписан Акт приема-передачи 

«Оборудования по муниципальному контракту № 013830000541800005-

0843611-01 на поставку дизельной электростанции в с. Тигиль, Камчатского 

края для нужд сельского поселения «село Тигиль». 

Учитывая, что Исполнителем предоставлена банковская гарантия со 

сроком до 31.01.2019 года, в связи с нарушением Исполнителем срока поставки 

Товара и не расторжением Муниципального контракта от 15.10.2018 в 

одностороннем порядке, Заказчик не воспользовался своим правом потребовать 

от Исполнителя предоставления новой банковской гарантии. Также 

необходимо отметить, что Заказчик не воспользовался своим правом и не 

обратился в банк, предоставившей банковскую гарантию, за выплатой 

причитающейся гарантии в связи с просрочкой исполнения Исполнителем 

своих обязанностей по поставке Товара в установленный срок. 

По результатам выборочных контрольных обмеров (осмотров) работ, 

выполненных за счет средств краевого бюджета, установлено наличие 

установленной дизельной электростанции АД-320С-Т400-1РНМ (ДЭС) в 

котельной № 4 в количестве 1 единицы.  

14. В 2018 году ООО «Наш Дом» предоставлена субсидии из бюджета 

муниципального образования сельского поселения «село Тигиль» на 

реализацию основного мероприятия 2.1 подпрограммы 2 Программы всего в 

сумме 1307,5 тыс. рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета в 

сумме 1281,2 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета в сумме 26,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

– на выполнение работ по поставке и установке глубинных насосов ЭЦВ 

8-25-150 с переустройством на летний и зимний режим работы водозобора 

«Струя-400» в с. Тигиль в сумме 600,0 тыс. рублей, в том числе из средств 

краевого бюджета в сумме 588,0 тыс. рублей, местного бюджета в сумме 12,0 

тыс. рублей; 

– на капитальный ремонт КНС по ул. Партизанская, д. 40 с. Тигиль в 

сумме 529,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 

518,8 тыс. рублей; местного бюджета в сумме 10,6 тыс. рублей; 

– на капитальный ремонт участка сети водоотведения по ул. Соболева до 

дома № 8 до канализационного колодца Соболева, д. 8 в с. Тигиль в сумме 94,3 
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тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 92,3 тыс. 

рублей, местного бюджета в сумме 2,0 тыс. рублей; 

– на установку электронасоса КМ 65-62-160 в с. Тигиль в сумме 83,8 

тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета в сумме 82,1 тыс. 

рублей; местного бюджета в сумме 1,7 тыс. рублей; 

По результатам анализа представленных к Отчету об использовании 

субсидии документов установлено, что ООО «Наш Дом» в рамках исполнения 

Соглашения от 10.10.2018 года, представлены документы содержащие затраты, 

которые не входят в состав материальных ресурсов, использованных при 

капитальном ремонте КНС по ул. Партизанская, д. 40 в с. Тигиль, Камчатского 

края капитального ремонта КНС по ул. Партизанская, д. 40 в с. Тигиль, 

Камчатского края в сумме 80,4 тыс. рублей. 

15. На основании протокола подведения итогов участия в электронном 

аукционе от 21.06.2018 № 0138600000618000009 Управлением по выполнению 

полномочий сельского поселения (далее – Заказчик) и ООО «КРУГ» (далее – 

Исполнитель) заключен муниципальный контракт от 02.07.2018 № 

0138600000618000009-0843611-02 (далее – Муниципальный контракт от 

02.07.2018). 

Между Заказчиком и Исполнителем заключено Дополнительное 

соглашение № 1 от 03.07.2018 по объему выполняемых работ, при этом цена 

Муниципального контракт от 02.07.2018 осталась не изменой. 

Согласно части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ контракт 

заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении 

закупки или приглашением принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным 

предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за 

исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным 

законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о 

закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены. 

В извещении о проведении электронного аукциона от 31.05.2018, а 

также в документации об электронном аукционе от 31.05.2018 не содержатся 

положения о выплате аванса в размере 30% от цены контракта. 

Таким образом, Заказчиком, при заключении Дополнительного 

соглашения № 1 от 03.07.2018 к Муниципальному контакту от 02.07.2018 

нарушены положения части 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Кроме этого, в части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ указано, 

что изменение существенных условий контракта при исполнении не 

допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, 

указанных в данной части. 

Внесение в Муниципальный контракт от 02.07.2018 пункта 9.3 в части 

продления срока выполнения работы на 30 дней по соглашению сторон 

противоречит части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ. 
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24.07.2018 между Заказчиком и Исполнителем заключено 

дополнительное соглашение № 2, которым изменился срок выполнения работ – 

«до 20 августа 2018 года». 

Как было указанно выше, частью 1 статьи 34 и часть 1 статьи 95 

Федерального закона № 44 четко указаны случаи и условия внесения 

изменений в контакты. 

Таким образом, внесенные изменения в Муниципальный контакт от 

02.07.2018 в части изменения срока завершения работ является нарушением 

части 1 статьи 34 и части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Проверкой правомерности оплаты согласно Акт о приемке выполненных 

работ формы КС-2 от 17.09.2018 № 1 установлено, что работы выполнены в 

меньшем объеме чем предъявлено в акте выполненных работ КС-2 на сумму 

1192,5 тыс. рублей с учетом возмещения НДС на материальные ресурсы. 

Таким образом, Управлением по выполнению полномочий нарушен 

принцип эффективности использования бюджетных средств, необоснованно 

принятых и оплаченных работ (услуг) в сумме 1192,5 тыс. рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты руководителю 

Управления по выполнению полномочий сельского поселения «село Тигиль» 

администрации Тигильского района, в котором с целью устранения 

выявленных нарушений предложить: 

- разработать план мероприятий по устранению выявленных в ходе 

контрольного мероприятия нарушений и представить его в Контрольно-

счетную палату Камчатского края; 

- осуществить мероприятия по взысканию с ООО «Наш Дом» 

документально не подтвержденных затрат: 

1) по соглашению на капитальный ремонт ветхих сетей ХВС от колодца по 

ул. Федотова до колодца по ул. Партизанской, 42 в сумме 1136,7 тыс. рублей; 

2) по соглашению на ремонт по замене трубопровода ХВС от ТК-1 до ТК-3 

участок длиной 153 п/м в сумме 351,4 тыс. рублей; 

3) по соглашению на капитальный ремонт ветхих сетей ХВС от колодца по 

ул. Ленинская до колодца с гидрантом по ул. Партизанская, 40 в сумме 443,1 

тыс. рублей; 

4) по соглашению на капитальный ремонт КНС по ул. Партизанской, 40 в 

сумме 80,4 тыс. рублей 

с последующим перечислением взысканных средств пропорционально в 

доход краевого бюджета и бюджет сельского поселения «село Тигиль»; 

- осуществить мероприятия по взысканию с ООО «Наш Дом» 

необоснованно оплаченных работ: 
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1) по соглашению на капитальный ремонт ветхих сетей ХВС от колодца по 

ул. Федотова до колодца по ул. Партизанской, 42 в сумме 85,7 тыс. рублей; 

2) по соглашению на ремонт по замене трубопровода ХВС от ТК-1 до ТК-3 

участок длиной 153 п/м в сумме 78,8 тыс. рублей 

  с последующим перечислением взысканных средств пропорционально в 

доход краевого бюджета и бюджет сельского поселения «село Тигиль»; 

- осуществить мероприятия по взысканию с ООО «КРУГ» не обоснованно 

оплаченных работ по муниципальному контракту от 02.07.2018 № 

0138600000618000009-0843611-02 в сумме 1192,5 тыс. рублей с последующим 

перечислением взысканных средств пропорционально в доход краевого 

бюджета и бюджет сельского поселения «село Тигиль» 

 


